
SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 6

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507837

PORTARIA: 1312/13 
Objetivo: participar de Seminário de Acompanhamento de Pós-
Graduação da Área de Enfermagem
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
20607792/MARY ELIZABETH DE SANTANA (PROFESSOR 
ADJUNTO IV) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507843

PORTARIA: 1313/13 
Objetivo: promover o encontro Estadual do Curso de Filosofi a
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54462283/JOELCILEA DE LIMA AYRES SANTIAGO 
(COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO (FILOSOFIA)) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 26/03/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507846

PORTARIA: 1314/13 
Objetivo: realizar visita técnica referente ao curso de 
Enfermagem.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51178441/TEREZINHA VIEIRA DA SILVA (COORDENADOR 
DO CURSO DE GRADUAÇÃO (ENFERMAGEM)) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2013 a 05/04/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507770

PORTARIA Nº 1169/13 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013
CONCEDER, Licença Casamento a servidora LAINE ROCHA 
MOREIRA, Id. Funcional nº 5888432-1, cargo de Professor 
Auxiliar I 40H, lotada no Campus de Altamira, por 08(oito) dias, 
no período de 25.02.2013 a 04.03. 2013.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA - PRORROGAÇÃO PORTARIA Nº 4302/12 – 
PONTO ELETRÔNICO.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507776
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 502576

DOE: 32.362 de 22.03.2013
PORTARIA N° 973/2013, de 12 de março de 2013.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 0234/2013 de 
18.02.2013 nos autos do processo nº 2013/82252-UEPA de 
25.02.2013;
R E S O L V E:

Art. 1º - Prorrogar os prazos estabelecidos no artigo 28 
da Portaria nº 4.302/12, de 16 de outubro de 2012 que fi xa 
normas e procedimentos para o registro eletrônico dos 

servidores da UEPA, bem como disciplina o controle de 

freqüência, os abonos por atrasos e/ou faltas nos expedientes 

de trabalho e o registro não eletrônico de ponto na UEPA.

Art. 2º - Fica estabelecido os seguintes prazos para 

cumprimento das normas estabelecidas na Portaria 

4.302/2013,  a partir da data de publicação desta portaria:

I - Reitoria: 02 meses;

II - Campi e demais unidades da UEPA localizadas em Belém: 

04 meses;

III – Campi da UEPA localizados no interior do Estado: 06 

meses.

MARILIA BRASIL XAVIER

REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507779

PORTARIA N° 1253/13, DE 26 DE MARÇO DE 2013.
DESIGNAR a servidora ANA PAULA ARAÚJO GUIMARAES, Id. 

Funcional nº 57220993-1, cargo de Professor Adjunto I – 40H, 

lotada no Departamento de Morfologia e Ciências Fisiológicas 

para responder pela COORDENAÇÃO DO PROGRAMA 

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTIFICA PIBIC / 

CNPq / UEPA, a contar de 22.01.2013.

MARILIA BRASIL XAVIER

REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1262/13, DE 01 DE ABRIL DE 2013.
DESIGNAR a servidora GLEICY KAREN ABDON ALVES PAES, 

Id. Funcional nº 57188511-2, na função de Diretor de Apoio a 

Extensão, para responder pela PRO – REITORIA DE EXTENSÃO, 

no período de 26.03.2013 a 20.04.2013, em substituição a 

titular.

MARILIA BRASIL XAVIER

REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507783

PORTARIA N° 1238/13, DE 26 DE MARÇO DE 2013.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 

atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO os Programas e Projetos no Âmbito da 

Extensão Universitária aprovados com recursos, pelo Ministério 

da Educação/Sesu/Difes, em parceira com o Ministério da 

Cultura, Ministério da Pesca e Aquicultura, Ministério do 

Desenvolvimento Agrário, Ministério do Desenvolvimento Social 

e Combate a fome, Ministério do Trabalho e Emprego, Instituto 

do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional e Secretária 

Especial de Políticas para as Mulheres e ainda o Memorando 

nº 079/13 – PROEX/ UEPA, E - Protocolo nº 2013/133023 de 

21.03.2013;

R E S O L V E:

DESIGNAR, os servidores desta IES em relação abaixo, para 

COORDENAR OS PROGRAMAS E PROJETOS, aprovados nos 

Editais do Programa de Extensão Universitária (PROEXT) nos 

anos de 2010, 2011 e 2012.

COORDENADORA GERAL DOS PROGRAMAS:

MARIANE CORDEIRO ALVES FRANCO.

PROEXT 2010 (3 PROJETOS APROVADOS)

TÍTULO: PROGRAMA DE PREVENÇÃO ÀS DOENÇAS E AOS 

AGRAVOS NÃO- TRANSMISSÍVEIS (DANT) EM CRIANÇAS, 

ADOLESCENTES E SEUS RESPONSÁVEIS, EM MUNICÍPIOS DO 

ESTADO DO PARÁ.

COORDENADOR: MARIA FLORINDA PACHA PENNA DE 

CARVALHO.

LINHA TEMÁTICA: PROMOÇÃO DA SAÚDE.

TÍTULO: PROGRAMA DE AÇÃO SOCIAL EM SANEAMENTO 

(PROSEGE) E PROJETO PRATINHA NO MUNICÍPIO DE 

BELÉM(PA): PRÁTICAS PARA AVALIAÇÃO AMBIENTAL DAS 

OBRAS DE SANEAMENTO EM ESGOTAMENTO SANITÁRIO.

COORDENADOR: ANA JULIA SOARES BARBOSA.

LINHA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO URBANO.

TÍTULO: QUALIDADE AMBIENTAL E PLANEJAMENTO URBANO 

NA BUSCA DA MINIMIZAÇÃO DOS IMPACTOS SOCIO-

ECONÔMICOS-AMBIENTAIS NA REGIÃO METROPOLITANA DE 

BELÉM.

COORDENADOR: ELIANE DE CASTRO COUTINHO.

LINHA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO URBANO.

PROEXT 2011 (15 PROJETOS APROVADOS)

TÍTULO: METODOLOGIAS PARA O ENSINO DAS CIÊNCIAS 

NATURAIS NAS SÉRIES INICIAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA.

COORDENADOR: MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO.

LINHA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO.

TÍTULO: PROGRAMA EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA, AMBIENTAL 

E PRÁTICAS SOCIAIS: CONTRIBUIÇÕES PARA UMA EDUCAÇÃO 

CRÍTICA VISANDO A INTEGRAÇÃO INDIVIDUAL E SOCIAL NO 

ESTADO DO PARÁ.

COORDENADOR: MARIA DE NAZARÉ DOS REMÉDIOS SODRÉ.

LINHA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO.

TÍTULO: PROGRAMA TRILHAS JUVENIL PONTES DE SABERES 

NA AMAZÔNIA: EDUCAÇÃO POPULAR, SAÚDE, AMBIENTE E 

CIDADANIA.

COORDENADOR: ANA TELMA MONTEIRO DE SOUSA.

LINHA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO.

TÍTULO: POÉTICAS, SABERES E EDUCAÇÃO NA AMAZÔNIA.

COORDENADOR: MARCO ANTÔNIO DA COSTA CAMELO.

LINHA TEMÁTICA: CULTURA E ARTE.

TÍTULO: INTRODUÇÃO DAS BOAS PRÁTICAS DE PRODUÇAO 

E TECNICAS DE PROCESSAMENTO NA CADEIA PRODUTIVA 

DO PESCADO DA COLONIA Z-16(CAMETÁ-PA): INCLUSAO DO 

PESCADO NA ALIMENTAÇAO ESCOLAR

COORDENADOR: ELEN VANESSA COSTA DA SILVA.

LINHA TEMÁTICA: PESCA ARTESANAL E AQUICULTURA 

FAMILIAR.

TÍTULO: PROGRAMA DE PREVENÇÃO ÀS DOENÇAS E AOS 

AGRAVOS NÃO- TRANSMISSÍVEIS (DANT) EM CRIANÇAS, 

ADOLESCENTES E SEUS RESPONSÁVEIS, EM MUNICÍPIOS DO 

ESTADO DO PARÁ.

COORDENADOR: MARIA FLORINDA PACHA PENNA DE 

CARVALHO.

LINHA TEMÁTICA: PROMOÇÃO DA SAÚDE.

TÍTULO: GESTÃO AMBIENTAL URBANA: ANÁLISE DE ÁREAS DE 

RISCO NO MUNICÍPIO DE MARABÁ, ESTADO DO PARÁ.

COORDENADOR: ANA JULIA SOARES BARBOSA.

LINHA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO URBANO.

TÍTULO: PROGRAMA DE AÇÃO SÓCIO-AMBIENTAL DE 

ANÁLISE DA QUALIDADE DA ÁGUA DO COMPLEXO HÍDRICO 

BOLONHA-ÁGUA PRETA E SUA ASSOCIAÇÃO COM DOENÇAS DE 

VEÍCULAÇÃO HÍDRICA SOBRE A COMUNIDADE CURIÓ-UTINGA.

COORDENADOR: HEBE MORGANNE CAMPOS RIBEIRO.

LINHA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO URBANO.

TÍTULO: CAPACITAÇÃO EM SANEAMENTO AMBIENTAL NA 

MESORREGIÃO SUDESTE DO PARÁ.

COORDENADOR: LUCY ANNE CARDOSO LOBÃO GUTIERREZ.

LINHA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO URBANO.

TÍTULO: PROFISSIONALIZAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS 

FAMILIARES COM TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIAS/ 

EXPERIÊNCIAS INOVADORAS E FORMAÇÃO EMPREENDEDORA.

COORDENADOR: CHRISTINE DA SILVA MACEDO.


